
 

COMUNE  DI MELILLI  
 Provincia di Siracusa 

*********** 
  

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 66  del 29-11-2013 
 

Oggetto:  TASSA PER LO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI TARIFFE 
ANNO 2013. 

 
L'anno  duemilatredici, il giorno  ventinove, alle ore 19:00 del mese di novembre nel Comune 

di Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Straord.urgenza di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 
SORBELLO GIUSEPPE P MAGNANO ANGELO A 

MAGNANO MASSIMO P CANNELLA TOMMASO P 

SBONA SALVATORE P COCO VINCENZO P 

CARTA GIUSEPPE P SCOLLO PIETRO P 

CARUSO MIRKO P GIAMPAPA GIUSEPPE P 

RUSSO ALFREDO A ANNINO ANTONIO P 

LA ROSA SALVATORE P GALLO E. SALVATORE A 

MIDOLO SALVATORE P CASTRO GIUSEPPE A 

GIGLIUTO SEBASTIANO A DI DATO PAOLO P 

RIBERA SEBASTIANO P SCOLLO ANTONINO A 

 
 PRESENTI N.  14 - ASSENTI N.   6  

 
Assume la presidenza il  SORBELLO GIUSEPPE che assistito dal VICE SEGRETARIO 

GENERALE Dott. STEFIO GIUSEPPE dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 
 





 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 66 del 29-11-2013 Pag. 2
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Oggetto: TASSA PER LO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI – 
TARIFFE ANNO 2013 
 

 
PREMESSO che con propria deliberazione n. 276 del 27/04/2011, esecutiva, 

veniva determinata la quota di copertura sul costo di gestione riferito al servizio di 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l’anno 2011; 

VISTA la relazione di determinazione della quota di copertura del 50% sul 
costo di gestione relativo al servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l’anno 
2013 a firma del Responsabile del Servizio Finanziario, allegato A), con la quale, si 
evidenzia sulla base delle risultanze dei dati di competenza 2012 il conseguimento 
della copertura dell’ 88,10% del costo sostenuto, ed in virtù della previsione  dei costi 
e della previsione iscritta in entrata si prevede di realizzare la copertura del 93,45%; 

RITENUTO, pertanto, sulla base della previsione dei costi di cui all’allegata 
relazione, stabilire di assicurare per l’anno 2013 la copertura nella misura del 
93,45%, mediante conferma delle tariffe in essere approvate con la delibera C.C. n. 
132  del 31/10/2012 di ratifica della delibera G.M. 171/2012.   

VISTA la delibera di G.M. n. 333 del 21/11/2013 avente ad oggetto “Tassa 
per lo smaltimento rifiuti solidi urbani tariffe anno 2013; 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti; 
RITENUTO, altresì, dover dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai 

sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza insita nel provvedimento; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs n. 267/00; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 

18/08/2000, n. 267: 
- di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del IV Settore, in data 

14/03/2012; 
- di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio finanziario in 

data 14/03/2012; 
PROPONE 

 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 66 del 29-11-2013 Pag. 3
 

- PER I MOTIVI di cui in premessa, qui per intero richiamati di determinare 
nella percentuale del 93,45% la copertura del costo di gestione del servizio 
smaltimento R.S.U. così come si evince dall’unita ed integrante relazione 
dell’Ufficio di Ragioneria a firma della Dott.ssa Marchica Enza;  

- Di CONFERMARE le tariffe approvate nell’anno 2012; 
- DI DICHIARARE parte integrante della presente, la relazione predisposta 

dell’Ufficio di Ragioneria; 
- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai 

sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91.   
  

  
             IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 
       DOTT.SSA ENZA MARCHICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si passa a trattare l’argomento posto al punto 6 dell’O.d.G. prot. n. 21653 del 
25/11/2013, avente oggetto: 
“TASSA PER LO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI TARIFFE 
ANNO 2013”. 
 
Il Presidente introduce l’argomento evidenziando che sulla base della previsione dei 
costi occorre assicurare per l’anno 2013 la copertura nella misura del 93,45% 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 66 del 29-11-2013 Pag. 4
 

confermando le tariffe approvate nell’anno 2012, così come indicato nella proposta 
presentata dalla Responsabile dei servizi finanziari.  
 
Dopo di che, in mancanza di interventi, pone a votazione la proposta in argomento 
che, effettuata, dà il seguente risultato: 
- presenti e votanti n. 14 (è entrato in precedenza il cons. Magnano A. ed è uscito il 

cons.    Cannella) 
-  voti favorevoli    n. 14   
Pertanto,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 In ordine alla proposta in argomento, formulata dall’Amministrazione 
Comunale relativa all’oggetto; 
   VISTA ed esaminata tale proposta e le motivazioni che la supportano; 
 VISTO l'art.  comma  169 della legge 296/2006  che stabilisce: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni anche se approvate successivamente   all'inizio dell’esercizio purché 
entro il termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  da  gennaio  dell'anno di  
riferimento.  In  caso di  mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno": 
 CHE con Legge 6 Giugno 2013 n. 64, di conversione del Decreto Legge 8 
Aprile 2013 n. 35, è stato differito al 30 Settembre 2013 il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione e successivamente il decreto del Ministero dell'Interno n. 
102/2013 art. 8, comma 1, ha differito al 30 Novembre  il predetto termine; 
 VISTO il combinato disposto dell'art. 1 comma i, letto e) della legge reg. 
48/91,   dell'art 13, comma  3 della legge reg. 7/92 e dell'art. 15 comma  3 della  legge  
reg. 44/91che attribuisce  al Consiglio  Comunale nella Regione  Sicilia  la 
competenza  della  determinazione delle tariffe di tributi,  diversamente da quello 
stabilito  dal Decreto leg.vo  n. 267/2000 e s.m.i ; 
 VERIFICATO  il rispetto di quanto  previsto  dall’art.  61  comma   1 del   
D.lvo  507/1993, che il gettito  complessivo   della tassa  non supera  il costo  di 
esercizio  del servizio  di smaltimento   dei rifiuti solidi urbani; 
 RICHIAMATO il vigente regolamento comunale  sulla  TARSU approvato dal  
Consiglio Comunale ed attualmente  vigente; 
 RITENUTO  opportuno   provvedere   in merito  all’approvazione da parte del 
Consiglio Comunale della delibera di Giunta Municipale n. 333 del 21/11/2013; 
 VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti n. 54 
del 25/11/13; 
 VISTO il parere favorevole della III Commissione Consiliare espresso con 
verbale n. 20 in data 25/11/2013; 
 SENTITO il Presidente; 
 ATTESO che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli degli uffici, 
ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/90 e s.m.i.; 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 66 del 29-11-2013 Pag. 5
 

 VISTO il vigente O.R.EE.LL., come modificato con Legge 142/90 recepita con 
L.R. n. 48/91; 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 
 VISTE le LL.RR. n. 44/91, n. 23/97 e n. 30/00; 
 VISTO l’esito della surriferita votazione; 
 CON VOTI unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 DI DETERMINARE nella percentuale del 93,45% la copertura del costo di 
gestione del servizio smaltimento R.S.U. come si evince dall’unita ed integrante 
relazione dell’Ufficio di Ragioneria; 

 
Infine su proposta del Presidente, di dichiarare la presente delibera immediatamente 
esecutiva stante l’urgenza che sottoposta a votazione dà il seguente esito: 
-  presenti n. 14 (è entrato in precedenza il cons. Magnano A. ed è uscito il cons. 

Cannella) 
-  votanti  n. 14 
-  voti favorevoli n. 11 
-  voti contrari     n.  3 (Annino, La Rosa, Scollo P.) 
 

D E L I B E R A 
 
 DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 12 della L.R.  n. 44/91. 
 
 

 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 66 del 29-11-2013 Pag. 6
 

Sottoscritto. 
 

 Il PRESIDENTE  
 F.to  SORBELLO GIUSEPPE  
   

Il Consigliere Anziano Il VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to   DOTT. SBONA SALVATORE F.to Dott. STEFIO GIUSEPPE 

 
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale 

 VISTI gli atti d’ufficio; 
 VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 2706 ) 
 
 
Melilli, lì 06-01-2014  

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to F.to Dott. STEFIO GIUSEPPE 

 
 
 

Il sottoscritto  visti gli atti d’ufficio   
   

ATTESTA
  

 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune per 15 
giorni consecutivi dal 20-12-2013 al 04-01-2014; 
e che la stessa è divenuta esecutiva il 31-12-2013 in quanto sono decorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione, ( art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000 ) 
 
 
Melilli, lì 01-01-2014 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 F.to Dott. STEFIO GIUSEPPE 

 














